



COMUNICATO STAMPA

B&C Speakers S.p.A.:

Il Consiglio di Amministrazione approva il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2023

- Ricavi consolidati pari a 71,2 milioni di Euro (in crescita del 22,6% rispetto al valore di 58,1 milioni di Euro dei primi nove mesi del 2022);
- EBITDA consolidato pari a 17,5 milioni di Euro (in crescita del 26,6% rispetto al valore di 13,8 milioni di Euro dei primi nove mesi del 2022);
- Utile complessivo di Gruppo pari a 11,9 milioni di Euro (anch'esso in significativo in aumento rispetto al valore di 8,3 milioni di Euro dei primi nove mesi del 2022);
- Posizione finanziaria netta di Gruppo pari a 3,4 milioni di Euro (pari a 9,4 milioni di Euro a fine dell'esercizio 2022);

Bagno a Ripoli (Fi), 14 novembre 2023 – Il **Consiglio di Amministrazione** di **B&C Speakers S.p.A.**, uno dei principali operatori a livello internazionale nel settore della progettazione, produzione, distribuzione e commercializzazione di trasduttori elettroacustici ad uso professionale, ha approvato il Resoconto Intermedio di Gestione di Gruppo relativo ai primi nove mesi del 2023 redatto secondo i principi contabili internazionali IFRS.

Ricavi

Il mercato di riferimento del Gruppo ha confermato, nel corso dei primi nove mesi del 2023, una grande dinamicità in continuità con le migliori *performances* del 2022. Il fatturato consolidato ha così raggiunto il valore record di Euro 71,2 milioni risultando in crescita del 22,6% rispetto al valore relativo ai primi nove mesi del 2022, quando si attestò ad Euro 58,1 milioni.

In particolare, il livello di fatturato raggiunto è dovuto sia ad una importante crescita dei volumi (+11,5% rispetto allo stesso periodo del 2022) sia al conseguimento di un migliore mix di vendita.

La crescita del fatturato si è realizzata grazie agli ottimi risultati conseguiti all'interno del mercato europeo (che rappresenta il 46% del volume di affari del Gruppo) oltre alla recuperata dinamicità del mercato sudamericano il cui fatturato è quasi raddoppiato rispetto al corrispondente periodo del 2022. Sono risultati particolarmente brillanti anche il mercato domestico e quello asiatico che hanno garantito una crescita rispettivamente del 46% e del 57% rispetto al medesimo periodo del 2022.



Si riporta di seguito il breakdown completo per area geografica relativo ai primi nove mesi del 2023 a confronto con il medesimo periodo del 2022 (importi in Euro):

Breakdown area geografica <i>(importi in migliaia di Euro)</i>	9 mesi 2023	%	9 mesi 2022	%	Variazione	Variazione %
America Latina	6.166	9%	3.139	5%	3.027	96,4%
Europa	32.686	46%	26.610	46%	6.076	22,8%
Italia	4.965	7%	3.402	6%	1.563	46,0%
Nord America	13.857	19%	13.989	24%	(132)	-0,9%
Medio Oriente & Africa	1.176	2%	3.067	5%	(1.891)	-61,6%
Asia & Pacifico	12.394	17%	7.899	14%	4.495	56,9%
Totale	71.245	100%	58.106	100%	13.139	22,6%

Costo del venduto

Il costo del venduto ha mostrato nel corso dei primi nove mesi del 2023 un miglioramento della sua incidenza sui ricavi rispetto allo stesso periodo del 2022, passando dal 64,11% al 62,71%; tale miglioramento è stato garantito da una maggiore efficienza della struttura operativa unitamente al ritorno dei costi di trasporto a livelli normali.

Personale indiretto

Il costo per il personale indiretto è risultato in diminuzione in termini di incidenza sui ricavi rispetto ai primi nove mesi del 2022 passando dal 5,65% al 5,14%. In termini assoluti il dato relativo ai primi nove mesi del 2023 è risultato in lieve crescita in seguito all'incremento di organico rispetto al 2022.

Spese commerciali

Le spese commerciali si mantengono stabili rispetto ai primi mesi del 2022.

Generali ed amministrativi

I costi generali ed amministrativi sono aumentati rispetto al corrispondente dato del 2022, incrementando anche la loro incidenza che è passata dal 5,5% al 7,1%. L'aumento delle spese generali ed amministrative è dovuto principalmente all'incremento dei costi per consulenze esterne, pari ad Euro 861 migliaia, legati all'acquisizione societaria di Eminence Speakers LLC, operazione che è stata ratificata in data 8 Settembre 2023.

EBITDA ed EBITDA Margin

Per effetto delle dinamiche sopra illustrate, l'EBITDA dei primi nove mesi del 2023 è pari ad Euro 17,50 milioni, con un aumento pari ad Euro 3,68 milioni (+26,6%) rispetto allo stesso periodo del 2022.

Anche in termini di *EBITDA margin* si osserva un miglioramento con il dato che raggiunge il 24,57% dei ricavi del periodo rispetto al 23,78% dello stesso periodo del 2022.

L'operazione di acquisizione della Eminence Speakers ha comportato il sostenimento di spese di consulenza finalizzate alla definizione dell'operazione stessa; l'effetto di tali costi



non ricorrenti, pari a circa 861 mila Euro ha determinato una contrazione dell'Ebitda margin di circa 1 punto percentuale. Nella tabella di seguito sono rappresentati l'Ebitda e l'Ebitda Margin al lordo ed al netto di tale effetto:

<i>(in migliaia di Euro)</i>	9 mesi 2023	<i>incidenza sui ricavi</i>	9 mesi 2022	<i>incidenza sui ricavi</i>
Ebitda	17.506	24,57%	13.820	23,78%
<i>Costi di acquisizione per aggregazione aziendale</i>	861	1,21%	-	0,00%
Ebitda adjusted	18.367	25,78%	13.820	23,78%

Ammortamenti

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, immateriali e dei diritti d'uso risultano sostanzialmente in linea con i primi tre mesi del 2022 ed ammontano a Euro 1,57 milioni (Euro 1,50 milioni nei primi nove mesi del 2022). Gli accantonamenti operati nel periodo risultano pari a zero in quanto non sono al momento presenti situazioni di inesigibilità da parte dei clienti del Gruppo.

EBIT ed EBIT margin

L'EBIT relativo ai primi nove mesi del 2023 ammonta ad Euro 15,93 milioni in aumento del 30,3% rispetto allo stesso periodo del 2022 (quando risultò pari ad Euro 12,22 milioni). L'EBIT *margin* è pari al 22,36% dei ricavi (21,04% nel corrispondente periodo del 2022).

Utile Netto di Gruppo

L'utile netto di Gruppo al termine dei primi nove mesi del 2023 ammonta ad Euro 11,67 milioni e rappresenta una percentuale del 16,38% dei ricavi consolidati con un aumento complessivo del 47,5% rispetto al corrispondente periodo del 2022.

La **Posizione Finanziaria Netta** complessiva risulta essere negativa e pari a Euro 3,39 milioni contro un valore anch'esso negativo di Euro 9,41 milioni a fine esercizio 2022. Il miglioramento della PFN è dovuto all'ottima generazione di cassa del periodo che ha consentito di incrementare le disponibilità liquide nonostante il rimborso delle rate dei finanziamenti in essere. Il valore della PFN al termine del terzo trimestre dell'esercizio precedente riportava un saldo negativo e pari a 11,2 milioni di Euro.



<i>(valori in migliaia di euro)</i>	30 settembre 2023 (a)	31 dicembre 2022 (a)	Variazione
A. Disponibilità liquide	12.729	5.825	119%
C. Altre attività finanziarie correnti	8.148	8.574	-5%
D. Liquidità (A+C)	20.877	14.399	45%
E. Debito finanziario corrente	(4.489)	(476)	
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	(9.648)	(11.519)	-16%
G. Indebitamento finanziario corrente (E+F)	(14.136)	(11.994)	18%
H. Indebitamento finanziario netto corrente (G+D)	6.741	2.405	180%
I. Debito finanziario non corrente	(10.137)	(11.818)	-14%
L. Indebitamento finanziario non corrente	(10.137)	(11.818)	-14%
M. Totale indebitamento finanziario (H+L)	(3.396)	(9.414)	-64%



Si riporta di seguito lo schema di Conto Economico di Gruppo riclassificato relativo ai primi nove mesi del 2023 confrontato con il corrispondente periodo del 2022:

Analisi andamenti economici del Gruppo

(valori in migliaia di Euro)

	9 mesi 2023	incidenza sui ricavi	9 mesi 2022	incidenza sui ricavi
Ricavi	71.245	100,00%	58.106	100,00%
Costo del venduto	(44.678)	-62,71%	(37.253)	-64,11%
Utile lordo	26.567	37,29%	20.853	35,89%
Altri ricavi	327	0,46%	172	0,30%
Personale indiretto	(3.661)	-5,14%	(3.284)	-5,65%
Spese commerciali	(696)	-0,98%	(717)	-1,23%
Generali ed amministrativi	(5.031)	-7,06%	(3.205)	-5,52%
Ebitda	17.506	24,57%	13.820	23,78%
Ammortamenti	(1.573)	-2,21%	(1.505)	-2,59%
Accantonamenti	-	0,00%	(91)	-0,16%
Risultato prima delle imposte e degli oneri/proventi finanziari (Ebit)	15.933	22,36%	12.224	21,04%
Oneri finanziari	(1.334)	-1,87%	(2.926)	-5,04%
Proventi finanziari	1.074	1,51%	1.444	2,49%
Risultato prima delle imposte (Ebt)	15.672	22,00%	10.742	18,49%
Imposte sul reddito	(4.005)	-5,62%	(2.834)	-4,88%
Risultato netto del Gruppo e dei terzi	11.668	16,38%	7.908	13,61%
Risultato netto di competenza di terzi	-	0,00%	-	0,00%
Risultato netto di competenza del Gruppo	11.668	16,38%	7.908	13,61%
Altre componenti di conto economico	245	0,34%	367	0,63%
Risultato complessivo del periodo	11.913	16,72%	8.275	14,24%

Aggiornamenti Acquisizione Eminence Speakers

Come già annunciato al mercato con comunicato stampa dell'8 settembre 2023 si segnala che in tale data la Capogruppo B&C Speakers S.p.A. ha acquisito una partecipazione pari all'intero capitale sociale di Eminence Speaker LLC da Eminence Holdings LLC (Unit Purchase Agreement – UPA), e, contestualmente, si è impegnata a rilevare da Eminence Dongguan Enterprise Co. Ltd, (anch'essa sotto il controllo di Eminence Holdings LLC), parte rilevante dei suoi asset attraverso una NewCo interamente posseduta da B&C.

L'acquisizione delle quote rappresentanti il 100% del capitale sociale di Eminence Speaker LLC un controvalore complessivo pari a Euro 3,3 milioni che, al netto della Posizione Finanziaria Netta alla data del closing, hanno determinato un corrispettivo finale pari a Euro 2,4 milioni. Tale acquisizione ha comportato il consolidamento della neo acquisita a partire dalla data di acquisizione (8 settembre 2023).

L'acquisizione, dal punto di vista industriale, si trova nella fase della conoscenza e della comprensione delle strategie da adottare nel prossimo futuro per dare un nuovo impulso alle attività da poco acquisite; ciò che emerge con chiarezza è la possibilità di migliorare significativamente i risultati in ambito distributivo così come appare evidente la possibilità di raggiungere significative efficienze in termini di approvvigionamento. A breve inizierà anche la stagione delle fiere di settore dove, per la prima volta, Eminence Speakers vi parteciperà risultando parte integrante del Gruppo B&C Speakers.



Eventi successivi al 30 settembre 2023

Successivamente alla chiusura del trimestre non si sono manifestati eventi particolarmente significativi e tali da influenzare il trend positivo di tutto il 2023. Anche la raccolta dei nuovi ordinativi si è mantenuta in linea con la raccolta media del 2023 ed il portafoglio ordini garantisce la piena produzione di almeno un trimestre.

Evoluzione prevedibile della gestione

Il clima che si continua a respirare all'interno del mercato di riferimento è di grande positività nei confronti dell'anno in corso e del prossimo, confermando che l'esercizio si possa chiudere su livelli produttivi e di vendita significativamente migliori rispetto al 2022. Il management del Gruppo, visto il ritorno alla normalità dei costi della logistica e vista l'attuale stabilità dei costi dei fattori produttivi, ritiene che ci siano le condizioni per garantire un progressivo miglioramento della marginalità aziendale complessiva.



Si riportano di seguito gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico Consolidati relativi al 30 settembre 2023

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA (Valori in Euro)	30 settembre 2023	31 dicembre 2022
ATTIVO		
Attivo immobilizzato		
Immobili, impianti e macchinari	3.663.332	2.513.000
Diritti d'uso	4.088.258	4.657.737
Avviamento	2.318.181	2.318.181
Altre attività immateriali	425.162	400.956
Partecipazioni in imprese collegate	-	0
Attività fiscali differite	894.538	756.478
Altre attività non correnti	586.076	536.368
	<i>di cui verso correlate</i>	<i>6.700</i>
		<i>6.700</i>
Totale attività non correnti	11.975.547	11.182.720
Attivo corrente		
Rimanenze	29.346.442	26.420.332
Crediti commerciali	22.474.788	21.592.254
Attività fiscali per imposte correnti	49.341	19.831
Altre attività correnti	12.281.394	14.968.330
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	12.729.350	5.825.350
Totale attività correnti	76.881.315	68.826.097
Totale attività	88.856.862	80.008.817
	30 settembre 2023	31 dicembre 2022
PASSIVO		
Capitale e Riserve		
Capitale sociale	1.099.613	1.083.955
Altre riserve	6.108.575	3.490.104
Riserva di conversione	687.222	442.276
Riserve di risultato	36.324.257	31.676.850
Totale Patrimonio netto del Gruppo	44.219.666	36.693.185
Patrimonio netto attribuibile alle interessenze di pertinenza di terzi	-	-
Totale Patrimonio netto	44.219.666	36.693.185
Passività non correnti		
Indebitamento finanziario a medio-lungo termine	7.124.300	8.183.309
Passività finanziarie a medio-lungo termine per diritti d'uso	3.012.624	3.634.895
	<i>di cui verso parti Correlate</i>	<i>3.086.130</i>
Fondi benefici a dipendenti e assimilati	2.786.714	772.315
Fondi per rischi ed oneri	41.487	41.487
Totale passività non correnti	12.965.125	12.632.006
Passività correnti		
Indebitamento finanziario a breve termine	12.900.712	10.819.475
Passività finanziarie a breve termine per diritti d'uso	1.235.726	1.174.874
	<i>di cui verso parti Correlate</i>	<i>885.605</i>
Debiti commerciali	10.695.500	13.487.204
	<i>di cui verso parti Correlate</i>	<i>83.175</i>
Passività fiscali per imposte correnti	3.366.050	2.445.913
Altre passività correnti	3.474.082	2.756.160
Totale passività correnti	31.672.070	30.683.626
Totale passività	88.856.862	80.008.817



CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO (Valori in Euro)	9 mesi 2023	9 mesi 2022
Ricavi	71.244.859	58.106.278
Costo del venduto	(44.677.960)	(37.252.938)
Altri ricavi	326.994	172.317
Personale indiretto	(3.660.707)	(3.283.915)
Spese commerciali	(695.560)	(716.588)
Generali ed amministrativi	(5.031.352)	(3.204.661)
Ammortamenti	(1.573.429)	(1.505.076)
Riprese di valore (svalutazioni) nette di crediti commerciali ed altri crediti	-	(91.037)
Risultato prima delle imposte e degli oneri/proventi finanziari (Ebit)	15.932.845	12.224.379
Svalutazione di partecipazioni	-	0
Oneri finanziari	(1.334.405)	(2.926.253)
<i>di cui verso parti Correlate</i>	<i>(61.679)</i>	<i>(62.405)</i>
Proventi finanziari	1.074.028	1.444.160
Risultato prima delle imposte (Ebt)	15.672.469	10.742.286
Imposte del periodo	(4.004.654)	(2.834.327)
Risultato netto del periodo (A)	11.667.815	7.907.959
Altri utili/(perdite) complessive che non saranno successivamente riclassificati a conto economico:		
Utile/(perdita) derivanti dalla rideterminazione del Fondo benefici a dipendenti al netto del relativo effetto fiscale	1.423	36.602
Altri utili/(perdite) complessive che saranno successivamente riclassificati a conto economico:		
Utili/(perdite) derivanti dalla conversione bilanci di imprese estere	244.946	330.646
Totale altri utili/(perdite) complessive (B)	246.369	367.248
Totale risultato complessivo del periodo (A+B)	11.914.184	8.275.207
Risultato netto dell'esercizio attribuibile a:		
Azionisti della Controllante	11.667.815	7.907.959
Interessenze di pertinenza di terzi	-	-
Risultato complessivo dell'esercizio attribuibile a:		
Azionisti della Controllante	11.914.184	8.275.207
Interessenze di pertinenza di terzi	-	-
Utile per azione	1,07	1,10
Utile diluito per azione	1,07	1,10

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di B&C Speakers S.p.A. Francesco Spapperi attesta – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del D. Lgs. 58/1998 – che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili

B&C Speakers S.p.A. è uno dei principali operatori a livello internazionale nel settore della progettazione, produzione, distribuzione e commercializzazione di trasduttori elettroacustici ad uso professionale (i principali componenti delle casse acustiche per la riproduzione di musica, comunemente conosciuti come altoparlanti) destinati principalmente ai produttori di sistemi audio professionali finiti (OEM). Con circa 240 dipendenti, di



cui circa il 10% nel Dipartimento Ricerca e Sviluppo, B&C Speakers svolge presso le proprie sedi di Firenze, di Reggio Emilia e di Louisville (KY-USA) tutte le attività di progettazione, produzione, commercializzazione e controllo sotto i marchi del Gruppo: B&C, 18SOUND, CIARE ed EMINENCE. La maggior parte dei prodotti è sviluppata sulle specifiche esigenze dei principali clienti. B&C Speakers è inoltre presente negli USA e in Brasile attraverso due società controllate che svolgono attività commerciale ed una che svolge attività produttive.

B&C Speakers S.p.A.

Lorenzo Coppini (Investor Relator),

Tel. +39 055 65721

Email: investors@bcspeakers.com

Ufficio Stampa

Spriano Communication & Partners

Via Santa Radegonda, 1620121 Milano

Fiorella Girardo Mob: +39 348 857 7766

fgirardo@sprianocommunication.com

Cristina Tronconi Mob: +39 346 0477 901

ctronconi@sprianocommunication.com